
Решение по делу № 14-кз/2017 в отношении ГАПОУ «Лениногорский нефтяной
техникум»

Исх. 04-04/1411 от 01.02.2017

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в составе:

Заместителя председателя Комиссии: <…> – […];

Членов Комиссии:
<…> – […];

<…> – […];

в присутствии представителей государственного заказчика – ГАПОУ
«Лениногорский нефтяной техникум» в лице <…> (доверенность <…>) и в
присутствии представителя заявителя – <…> (доверенность <…>), рассмотрев
жалобу  ООО УК «ПРОСТО МОЛОКО» (вх. <…>) на действия заказчика – ГАПОУ
«Лениногорский нефтяной техникум» при проведении электронного аукциона №
0111200000916001448 на предмет: «Право заключения
государственного/муниципального контракта, гражданско-правового договора на
поставку молока и молочной продукции для государственных и муниципальных
нужд Республики Татарстан, нужд бюджетных и автономных учреждений
Республики Татарстан»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0111200000916001448 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.etp.zakazrf.ru 18.11.2016г.

Заказчик  – ГАПОУ «Лениногорский нефтяной техникум».

Начальная (максимальная) цена контракта — 16 640,40 руб.

Суть жалобы, в действиях государственного заказчика при заключении контракта
содержатся нарушения норм действующего законодательства.

Представители государственного заказчика с доводами, изложенными в жалобе
заявителя, не согласились, представили письменные пояснения.

Изучив материалы, Комиссия сочла довод, изложенный в жалобе, обоснованным
ввиду следующего.

Относительно довода заявителя о незаконном отказе заказчика от заключения
контракта по итогам проведения электронного аукциона.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным



законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

<…>

Согласно протоколу №1448/1 подведения итогов аукциона в электронной форме от
12.12.2016 г. ООО УК «ПРОСТО МОЛОКО» признано победителем аукциона.  

В ходе заседания Комиссии представитель заказчика пояснил, что в
установленный законом срок заказчик разместил проект контракта в единой
информационной системе (далее – ЕИС), победитель также выполнил свои
обязательства касаемо этой части, однако в проекте контракта, представленным
победителем, были неверно указаны реквизиты, 19.12.2016 г. победитель исправил
неточность и разместил подписанный проект контракта. Однако, заказчик
21.12.2016 г. отказался от заключения контракта, вывесив в  ЕИСе «Протокол отказа
от заключения контракта от 21.12.2016 №ПОК0111200000916001448-5».

На заседании Комиссии представитель заказчика пояснил, что отказываться от
заключения контракта  он не хотел, однако лицом, ответственным за заключение
контракта, была совершена техническая ошибка, приведшая отказу от заключения
контракта с победителем вышеуказанного электронного аукциона.

Таким образом, довод заявителя является обоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО УК «ПРОСТО МОЛОКО» (вх. <…>) на действия заказчика –
ГАПОУ «Лениногорский нефтяной техникум» при проведении электронного
аукциона № 0111200000916001448 на предмет: «Право заключения
государственного/муниципального контракта, гражданско-правового договора на
поставку молока и молочной продукции для государственных и муниципальных
нужд Республики Татарстан, нужд бюджетных и автономных учреждений
Республики Татарстан» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – ГАПОУ «Лениногорский нефтяной техникум»
 нарушения части 1 статьи 70 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать заказчику – ГАПОУ «Лениногорский нефтяной техникум», оператору
электронной площадки - ГУП «Агентство по государственному заказу,
инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан»
предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для



рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

 

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Заместитель председателя комиссии                   <…>

Члены Комиссии                                                  <…>

                                                                            <…>

                                                                                                   

исп. <…>


